

BED-115

December - Examination 2025
B. Ed. (Part II) Examination
KNOWLEDGE AND CURRICULUM
ज्ञान एवं पाठ्यक्रम
Paper : BED-115

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Philosophy?
दर्शन को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Empiricism?
अनुभववाद क्या है?
- (iii) Define Pragmatism.
प्रयोजनवाद को परिभाषित कीजिए।
- (iv) According to 'Samkhya Philosophy', what is 'Prakriti'?
'सांख्य दर्शन' के अनुसार 'प्रकृति' क्या है?
- (v) What is the second Noble Truth in Buddhist Philosophy?
बौद्ध दर्शन में द्वितीय आर्य सत्य क्या है?
- (vi) Write the names of 10 Upanishads.
10 उपनिषदों के नाम लिखिए।
- (vii) Explain the meaning of Epistemology.
ज्ञान-मीमांसा के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the difference between "reason" and "belief."
"कारण" तथा "विश्वास" में अंतर स्पष्ट कीजिए।
3. Describe the fundamental principles of education according to Mahatma Gandhi.
महात्मा गांधी के अनुसार शिक्षा के आधारभूत सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
4. Describe the objectives of education according to Plato.
प्लेटो के अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों को वर्णन कीजिए।
5. Explain the characteristics of Social Structure.
सामाजिक संरचना की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the different Models of Modernization.
आधुनिकीकरण के विभिन्न प्रारूपों का वर्णन कीजिए।
7. Describe the role of education in industrialization.
औद्योगिकीकरण में शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. Explain the need and importance of values in education.
शिक्षा में मूल्यों की आवश्यकता एवं महत्त्व को समझाइए।
9. Write a short note on Democratic Education.
लोकतांत्रिक शिक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Describe the characteristics of Learning.
अधिगम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
 11. Describe universalism in detail.
सार्वभौमिकवाद का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
 12. Describe the social and political foundations of curriculum development.
पाठ्यक्रम निर्माण के सामाजिक एवं राजनीतिक आधारों का वर्णन कीजिए।
 13. Describe the principles of knowledge in detail.
ज्ञान के सिद्धांतों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
-